Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 18,000,000.00 (dezoito 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do 
Estado do Piauí e o Fundo Internacional para o Desenvolvimento da Agricultura – FIDA, 
para o financiamento do “Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade 
Ambiental e Desenvolvimento Socioprodutivo da Bacia dos Rios Piauí e Canindé Estado

[...]

O Senhor Governador do Estado do Piauí requereu a este Ministério a garantia da 
República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada com 
o Fundo Internacional para o Desenvolvimento da Agricultura - FIDA, no valor de até 
US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, para 
o financiamento do Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade Ambiental e 
Desenvolvimento Socioprodutivo da Bacia dos Rios Piauí e Canindé Estado do Piauí - Piauí 
Sustentável e Inclusivo - PSI.

[...]

48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 36855675): 

a. Credor: Fundo Internacional para o Desenvolvimento da Agricultura (FIDA);
b. Valor da operação: US$ 18.000.000,00  (dezoito milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil dólares dos EUA);

d. Des�nação dos recursos: Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade Ambiental e Desenvolvimento Socioprodu�vo da Bacia dos rios Piauí
e Canindé Estado do Piauí - Piauí Sustentável e Inclusivo (PSI);
e. Juros: SOFR acrescida de spread variável do BIRD e do IFAD Maturity Premium divulgado periodicamente pelo FIDA em seu sí�o eletrônico;

[...]

of the officials authorized to operate the Designated Account. 

7. There shall be a Project Account in Brazilian Real (BRL) for the benefit of the 
Government of the State of Piauí in a bank selected by the Borrower. 

8. The Borrower shall provide counterpart financing for the Project in the amount of 
four million five hundred thousand United States dollars (USD4,500,000), which shall 
also include the payment of taxes. 

Section C 

1. The Lead Programme Agency shall be the Secretariat of Planning of the State of 
Piauí (SEPLAN) or its successor with the same attributions and legal competencies, 
subject to prior approval by the Fund for the purposes of the Project.